مثنوی کا زمانہ تصنیف:

تذکرہ سلاطین دکن میں مذکور ہے:

”چونکہ احمد شاہ بہمنی ولی مشہور تھا۔ زندگی میں تمام اس کی ولایت کو مانتے تھے۔ مرنے کے بعد زندگی سے زیادہ اس کی ولایت کی قدر کرنے لگے۔“^۳

لہذا یہ کہا جاسکتا ہے کہ اسی احمد شاہ ولی بہمنی کے دور حکومت ۸۲۵ھ/۱۴۲۱ء، ۸۳۹ھ/۱۴۳۵ء میں اردو زبان کی یہ پہلی معلوم مثنوی کدم راؤ پدم راؤ لکھی گئی۔

مثنوی کا اصل نام:

”مثنوی کے اصل نام کو معلوم کرنا مشکل ہے چونکہ اس کے ابتدائی اور آخری صفحات غائب ہیں، مثنوی کے دو کردار ہیں ایک کدم راؤ جو راجہ ہے اور دوسرا پدم راؤ جو وزیر ہے۔